*a) De Claris Interpret. p. 226.*

*\* ) [Conf. Wesselungii Dissertat. Herodoteam. c. viii. 5. S.]*

*b) Disscrt. Herodot. c. 8. [item in Not. ad Herodot. I. 54, 10.]*

*siones, additiones nullae. Omnes Heresbachio debentur, commentato ad hunc modum: c) Ad haec in primo libro a nobis adiecta plus minus novem folia, a Laurentio haud scio qua occasione praetermissa; quae certe nemo infitari poterit, quin illico pertinerent, ut quod Graecum exemplar atque adeo contextus ipse narrationis testentur. Quidquid ergo in sectionibus illis peccatum, Heresbachii est, non Vallae.*

*GRAECAS Herodoti Musas primus Venetiis MDII. nitidissime prodire iussit Aldus Manutius, eo gratiores fore existimans, quoniam multis exemplaribus castigatae, quae illius verba, emittebantur. Neque ea falsus opinione vir sollertissimus fuit. Laeto gratoque eas animo Ioach. Camerarius, eximum doctae Germaniae decus, accepit et sinu savorit; cumque exempla Historiarum d) Herodoti et requiri a studiosis Graecae linguae et non facile reperiri conperisset, auctor fuit lo. Hervagio, ut sua in officina expressa edere vellet. Hortanti preclaro viro, et egregiam prorsus cum Herodoti vindiciis et Ionicae dialecti figuris Praefationem suppeditanti, paruit strenuus et attentus chalcographus, Aldi exemplari Basileae MDXLII. et MDLVII. presse repraesentato. Utriusque, Aldini in primis, dos praecipua est, quod Ionici sermonis formam raro neglexerit, atque elegantissime conpluscula, insequentium temeritate aut mutata aut socordius praeterita, descripscerit.*

c) Epistola ad Io. Gogravium, praefixa Edit. Latinae Herodoti anno MDXXXVII.

d) Ex Praefatione edit. Hervagianae Primae.

*AMPLIOR H. Stephano gloria ex studio et cupiditate Musas ornandi obtigit. Offensus infida Vallae versione, errores et peccata eius callidissime patescunt, omnemque, praescripta elegante pro Herodoto ad criminatores *Apologia*, anno MDLXVI. recognovit. Qua functus opera, Graecum Aldi exemplum recentavit MDLXX., atque iterum MDXCII. adpositis, quae in priore omiserat, Vallae Latinis. \*) Rationes instituti laboris sic prodidit: e) Non eas tantum, quas ante, diversas scripturas (ut Graeci διαφόρους γραφὰς appellant) exhibui, sed et numerum earum auxi, et censura adhibita quasdam exaucoravi; non tamen ita ut amandarem, sed tantum ut loco suo motis alium minus honorificum darem. Ex ipso enim textu, ut hodie mo-*

*\*) [Duas istas Henr. Stephani editiones in Varietate Lectionis his notis distinximus, ed. Steph. 1. et ed. Steph. 2. S.]*

*e) In praefatione Editionis Graeco latinae.*

*\*\*) [Quamquam titulus prioris Editionis Stephanicae, quae Graeca sola exhibet, Herodoti libros profitetur ex vetustis exemplaribus recognitos; tamen nec in eiusdem Editionis, nec in alterius Praefatione mentionem ullam fecit Editor Codicum manuscriptorum a se ad recognoscendos Herodoti libros adhibitorum. Quin et in secundae Editionis Praefatione satis etiam diserte professus est,*

frustra se ad illum diem vetus exemplar, e quo hili bri corrigi possent, exspectasse. Atque, ut dicam quod sentio, videtur mihi *H. Stephanus* nullum prorsus Codicem manuscriptum, ad cuius fidem Herodoti Historias recognosceret, ob oculos habuisse. Quod si quis vero ex me quaerat, unde igitur διττογράφιας illas hau serit Stephanus, quas et in prioris editionis marginibus, et copiosiores etiam in Editionis graeco-latinae oris exhibuit? primum hoc tenendum est, esse illarum *Lectionum marginalium* tria genera. Scilicet, tametsi unicuique earum hanc notam

## P R A E F A T I O.

ris est vocare, in marginem transtuli. Sed quasdam vicissim maiore dignas honore iudicavi, ideoque illas hinc illuc transtuli. *Inde post Aldum scriptas membranas in consilium misisse, atque ex illis ea sibi et Herodoto elegisse, quae potiora censuerat, adparet; \*\*) quamquam et de coniecturâ pauca refinxit. Quae quidem libertas laudem potius, quam insultationem ac odiosam criminacionem, meruit. Peccaverit vir egregie sedulus in quibusdam: quid illis usu venit; qui schedas omnium emendatissimas ostentarunt? Opus in cuncto hoc genere cura est, quam humana conditio admittit, diligente: ea prudenter insumta, si qui cadant, maligna criminacionis traductio abesse debet; et hoc magis, quoniam vetustiores et probiores codices nancisci, fortunae quoddam*

γράπται ( id est, γραφήται ) praefixit Editor, tamen pars eorumdem non nisi coniecturae sunt, ex quibus mendas quas ille iudicavit Aldinas lectiones corrigendas censuit. Alterum est lectionum marginalium genus eorum, quas ex Aldino contextu, tamquam manifestius vitiosas, eiecit Editor, sed tamen in ora adnotandas iudicavit. Denique tertium genus tale est, ut dubitari quidem vix possit esse eas e msto libro ductas; quemadmodum etiam multae ex his, quae loco electarum Aldinarum in contextu Stephani exhibentur, haud dubie e vetustis li-

bris ductae sunt. Sed de hoc genere ita statuendum videtur: usum esse Stephanum exemplo quodam sive Aldinæ sive Hervagianæ Editionis, cuius in marginibus partim lectiones e manuscripto quodam codice, (sive illi plures fuere,) partim vero docti cuiusdam viri Coniecturæ ita promiscue adnotatae fuissent, ut incersus subinde ipse Stephanus fuerit, utrum e vetusto codice ducta fuisse aliquia scriptura, an non nisi coniecturæ deberetur. Cuius rei quum multa alia mihi visus sum indicia observare, tum illud satis ma-

*donum est, non iudicii: propterea vero se vendicare et alios longe post se ponere, profecto illiberale: \*) At istud ulcus tactum respuit.*

*SECUNDAM H. Stephani editionem, priore non prorsus posthabita, Francofurti anno MDCVIII. Got. Iungermannus [Gothofr. lungermanus: sic nomen suum ipse scribere consuevit,] iteravit solletere diligentia; textumque, quem vocant, in Capita sive tmemata secuit. et distinxit, ac Indicem ad ea, magna quaerentium utilitate, accommodavit: insuper ἀττογραθίας ex schedis Palatinis Narrationi de vita Homeri adscripsit, et Λεξικὸν τῶν Ἡρόδοτον λέξιαν ex MS. Melch. Heimsfeldii Goldasti, ut de Ctesiae fragmentis, eiusdem industria adactis, nihil addam, nobis dedit. Illam autem viri optimi operam Genevae MDCXVIII. ita repetiverunt, ut utravis recte cognita ambas te nosse putes. At res secus habet. Editor, aut (si mavis)*

nifestum, quod, postquam lib. II. cap. 47. pro vitiosa Aldi scriptura ἀσθενεῖς θεούς τε τινάς πλάσαντες ὡς, verissimam hanc, ἀσθενεῖη θεού, στρινάς πλάσαντες ὡς, posuisse, deinde in posteriori. Editionis Praefatione, loco probatissimae huius scripturae, aliam, et eam quidem parum probabilem, sua de conjectura proposuit: qui si scivisset esse istam ex manuscriptis libris ductam, (sic enim legunt veteres codices propemodum omnes) non erat medio in sole obscuram

lucernam circumspecturus. Caeterum, sicut in Graecis multa rectissime constituit idem Stephanus, sic et de Latina versione hactenus optimus meritus est, quod in posteriore editione, in qua Herodoti graecis Vallae Latina adiuncta sunt, pluribus in locis ubi vitiosa Vallae versio est, (praetermissis quidem longe pluribus, quae eiusdem sunt generis,) aptiorem interpretationem in ora adiecit: quo spectat id quod in titulo eiusdem editionis his verbis praedi-

*corrector, non utique indoctus, varias Aem. Porti suspiciones orationi inculcavit; alia, neque imprudenter, ex Vallae Latinis correxit; hoc virtu- perabilis, quod illud consilium occultum habuerit.*

*PRIUS deinde Iungermanni Francofurtense exemplum non sine corollario recudendum curavit vir praedicatione dignissimus Th. Gale Londini MDCLXXIX. Exornavit illud Chronologiā Herodoteā, Indice dictionum Ionicarum, et variantibus lectionibus, laudabili sane studio. Erat illi in oculis et manibus scriptus liber Archiepiscopi Cantuariensis Guil. Sancroft, et Collegii Etonensis aliis: ex utroque varia, quamquam in priore subinde peccans, nobiscum communicavit: neque non Athenaeum, Eustathium, Suidam et plures, qui testem Herodotum in rem suam advocarant, aut ab eo aliqua sumserant mutua, sedulo adhibuit. t)*

catur, cum Vallae interpretatione Latina ab Henr. Stephanu recognita. Eadem castigationes versionis Laurentianae deinde in editione Iungermani, et in Londinensi, quae Galeo vulgo tribui solet, in ima ora cuiusque paginae exhibentur. S.]

\* ) Rusticam Iac. Gronovii importunitatem, qua et in alios doctos viros, et in H. Stephanum ille invectus est, tacito hominis nomine notatam Vir cordatissimus voluit. S.]

t) [Londinensis illa

Editio, quae Galeo adscribi vulgo solet, cuius Viri tamne nomen quidem in fronte comparet, nonnisi privato bibliopolarum consilio fuit suscepta; quibus nihil aliud fuerat propositum, nisi ut verbum de verbo, quidquid Iungermaniana continebat editio, repetetur: idque consilium illi fideliter quidem, sed tam invido iniquoque in Iungermanni memoriam animo, tamque inepte callida ratione executi sunt, ut nec in operis titulo, nec usquam

*Vere scripsit, infinita esse, quae ope codicis Archiepiscopi instaurari queant: est enim isto in genere praestantissimus. Sed maluit, indicio contentus et voto, ut aliquis oriatur, cui otium sit uberior et ingenium ad Herodotea perpurganda, hanc aliis curam tradere.*

*Ortus est, ut ille optaverat, Iac. Gronovius, cuius in Graecos Latinosque scriptores amor singularis et excellens eruditio in celebritate et omnium ore versatur: Herodotum ad membranas Mediceas, quibus nihil par aut simile arbitrabatur, diligentissime examinavit: plurimis inde virtiosis pristinum nitorem et colorem reddidit,*

alibi, ne in fronte Praefationis quidem, quae tota Iungermani est, nomen optimi Viri ediderint. Iamque omnia, unà cum ipso Indice Iungermani, typis grant excusa, quum commode se facturos iudicarunt iidem homines, si Corollarii saltem quibusdam suam augerent Editionem. Itaque et Chronologiam quamdam Herodoti nescio a quo viro docto conficiendam curarunt, et Thomas Gale Viro multâ doctrinâ conspicuo persuaserunt, ut et ipse de suo aliquid adiiceret. Ille igitur et Glossarium vetus, quod Iungermanus e Goldasti schedis ediderat, multis ex Hesychio, Suida, et Gregorio Corinthio ductis Glossis auxit,

et Variantes illas Lectiones, Wesselingio memoratas, et Notas breves ad Herodotum, vere κατ' ἐπιδρομὴν, ut ipse profitetur, ex Herodoto suo (id est, ex Herodoti exemplo, cuius oris Notulas illas olim adscripserat) in calcem huius Editionis transfundit: atque haec corollaria reliquo operi iam absoluto ita adiecta sunt, ut proxime ante Indicem, qui iam et ipse impressus erat, collocarentur. Denique quum idem Galeus persuadēri sibi passus esset, ut Dedicatione ad Sandcroftum scripta, Archiepiscopum Cantuariensem, cuius e vetere codice msto praecipuae Variantes Lectiones ductae erant, editionem hanc commendaret emitoribus; ea-

*aliis liquidissimam lucem, et Vallae quoque Latinis, adscriptis Adnotationibus, exactis profecto et eruditis, adspersit Lugduni Batavorum MDCCXV. Magna hinc Gronovio laus et gloria, neque inmerita; quam nimia tamen et paene superstitiosa libri Florentini veneratio nonnihil dedecorasse visa est Non exprobro virulentam dicendi acerbitudinem, viros praeclaros ex levi culpa, saepe etiam nulla, lacerantem; neque ea ingero, quae docti homines, Küsterus, Berglerus, Bouherius atque alii eius in Adnotationibus desiderarunt: cognitissima ista sunt, haud effectura, ut summi viri, quem docentem iuvenis admiratus fui, labor contemtus negligatur. \*) Immo*

dem Galei dedicatio, abie-  
cta Jungermani Epistolâ de-  
dicatoriâ, in illius locum  
suffecta est: quo factum,  
ut hanc proxime excipiens  
Praefatio ad Lectorem, quae  
nomen praefantis nec inscri-  
ptum nec subscriptum ha-  
bet, eam speciem praeferat,  
quasi idem Thomas Gale eam  
conscriptisset; quum, verum  
si quaeris, tota Jungermani  
sit. Breves illas, quas dixi-  
mus, Galei Notas, quatenus  
e cod. Arch. ductae sunt,  
post certiora ex eodem Codice  
Excerpta, quibus Wessel-  
lingius usus est, nil opus  
fuit in hac nostra Herodoti  
editione verbum de verbo  
repetere; reliqua partim  
*Varietati Lectionis*, partim,

sicubî commodum visum  
erat, Adnotationibus nostris  
inserta sunt. S.]

\*) [De motibus, quos ex-  
citavit Gronoviana Herodoti  
editio, consuli possunt scri-  
pta ab Harlesio ad Fabricii  
Bibl. Graec. T. II. pag. 342.  
commemorata. Ut vero lau-  
dem meretur verecundia,  
quo suum de tam inepto  
quam importuno sene, quo  
olim praeceptore usus erat,  
iudicium interposuit Wessel-  
lingius: sic incredibile est  
quam pueriles in nugas stu-  
pida illa codicis Medicei vene-  
ratio abripuerit hominem,  
qui vel manifestissimas li-  
brarii hallucinationes sae-  
penumero pro genuina Hero-  
doti scriptura et ipse arri-

*haec dum scribo, culta ad me Herodoti editio adfertur, Glascuae tot minoribus voluminibus, quot Musae censemur, formis descripta anno MDCCCLXII., Gronovianam, desectis tamen Adnotationibus, aemulans.*

*De mea editione [sic pergit scribere WESSLINGIUS] non multis agam. Coniecto ante hos undecim annos in eius consilium cura princeps conquirendi suppetias Codicum scriptorum fuit, quam prosper non destituit successus. Parisiis Io. Capperonius, V. Cl., benivole excerpt-*

pere non erubuit, et aliis, vellent, nollent, conatus est obtrudere. In quo illud tamen, bona Lectorum fortuna, prudenter ab eodem factum non debet dissimulari, quod quolibet in loco, ubi ex idoli sui praescripto aliquid in graeco exemplo mutavit, continuo simul in ima cuiusque paginae ora eam scripturam adposuit, quam Jungermani atque Stephani editiones exhibuerant: quod ille quidem non tam hoc consilio fecisse videtur, ut aequam legentibus facheret optandi et per se iudicandi potestatem, quam quo facilius certiusque intelligerent lectores quantum sit quod ipse ad restituendam germanam sinceramque auctoris scripturam contulisset. Nec vero est inficiandum,

revera et maximi pretii esse Mediceum illum codicem, et permagna in Herodotum merita eiusdem Iac. Gronovii; quam plurimos quippe Scriptoris nostri esse locos, qui, quum in superioribus editionibus corrupti aut mutili fuissent, per huius viri industriam ex codicis illius praescripto rectissime fuerint curati et in integrum restituti. Codicem ipsum Bandinius in Catalogo Codicum Graec. Bibliothecae Laurentianae T. II. col. 657 seq. his verbis describit: *Herodotus, codex vetustissimus, omni laude maior. - - - Membranaceus, in folio minori, seculi X. optime servatus. Tituli librorum uncialibus literis aureisque sunt descripti. Constat foliis scriptis 374. Profitetur ibidem idem Bandinius, de fide Gronovii*

*psit a viris doctissimis Menoto et Geinozio ex tribus Regiae Bibliothecae membranis in margines exempli Gronoviani collata, sed parciore, quam speraveram, manu: multa quippe, levissimi momenti, sordes et quisquillias opinatus, sciens volensque praeterierat. Hinc mea longe discrepabat sententia. Clariss. D. Ruhnkenium, Lutetiae Parisiorum studiorum caussa tum morantem, litteris adduco et expugno, ut ea usibus meis ne negentur. Factum est egregio amicissimi viri candore et auxilio, quod tantopere desiderabam, hoc etiam monentis, codicem pri-*

in exhibendis variantibus lectionibus, quam integerri-  
mam arbitratus fuisset, du-  
bitare tandem se coepisse,  
quum vidisset prope finem  
operis (lib. IX. cap. 120.)  
codici huic adstrui scriptu-  
ram Περιτολῶν, pro Περι-  
τολῇ quod ibi in codice le-  
gitur. Quo loco equidem  
caussae defensionem Grono-  
vii hactenus suscipere debo,  
ut moneam, non diserte il-  
lum codici huic scripturam  
Περιτολῶν adstruxisse; so-  
lummodo intactam, qualem  
superiores dederant editio-  
nes, reliquise, quum codi-  
cis hoc loco scriptura dili-  
gentiam ipsius observatio-  
nemque effugisset. Nam,  
quod cuiilibet vel doctissimo  
diligentissimoque homini in  
conferendis vetustis codici-  
bus accidere solet, ut non

leviores solum, verum etiam  
maioris momenti differen-  
tiae aciem eius observatio-  
nemque subinde praetereant,  
id nec mirum est, nec cul-  
pari admodum debet, si idem  
Iac. Gronovio accidit; qui  
praesertim ardenter etiam  
tunc iuvenis codicem illum  
Florentiae non per otium in  
museo suo potuerat tractare,  
sed in ipsa Laurentiana bi-  
bliotheca, sub oculis puto bi-  
bliothecarii, coactus erat ex-  
cutere, suasque e spizzo vo-  
lumine notulas ita raptim  
ac veluti cursim excerpere.  
Quo magis illi accidere de-  
buit, (quod non semel, ut  
Bandinius, sed pluribus in lo-  
cis observare mihi visus sum)  
ut probas passim codicis le-  
ctiones fugiente oculo praet-  
eriret, aut subinde aliud  
temere pro alio in excerptis

*mum, cuius A. index, ingentis esse pretii, et tantae. sive litterarum ductus sive membrana spectentur, pulcritudinis, ut vix alias, quicum comparari possit, inveniatur. Debentur eiusdem Capperonerii bonae voluntati excerpta ex schedis, seculo xv. exaratis, monasterii S. Remigii congregationis S. Mauri in Francia, priores duo libros et tertii magnam partem complexis: t) tum alias ex codice, in Bibliothecam Regiam novissime illato, in quo ex IX. Herodoti Musis fragmenta haud pauca; denique Λέξεις Ἡρόδοτον ex forulis Bibliothecae Sangermanensis, vulgatis olim ex schedis Goldasti longe utiliores.*

*Quare quidem cum laudabili sollertis viri studio, propter quod illi gratia manebit, colligerentur, conmodum ad me vir eruditus et plurimum reverendus Henricus Gally, S. T. P., magna Britanniae Regi a sacris, invisit. Varios inter iucundosque sermones venitur ad Herodotum: vehemens p[ro]ae me ferebam desiderium codicis Archiepiscopi Guil. Sancroft, Cantabrigiae<sup>4)</sup> asservati, et Galei laudibus adeo celebrati. Tum vir multo humanissimus prolixo auxilium polliceri,*

suis poneret. Sed tanto etiam magis subit mirari, quo pacto, quum post amplius quadraginta annos demum editionem Herodoti esset adgressus, a se impetrare potuerit, ut, quemadmodum Medicum illum codicem genuinam ubique repraesentare Herodoti scripturam sibi persuaserat, sic et consideret,

nihil in suis notulis esse quin exactissima fide ipsum Medicum exemplum usque quaque repraesentaret. Ceterum in Varietate Lectionis, quae non minus ex diversis Editionibus, quam e manuscriptis Codicibus, partim a Wesselingio paqtim a nobis collecta est, Gronovianae editionis, eamdem ob caussam

*nec polliceri tantum, sed et praestare. Abs reduce  
in Britanniam non multis post mensibus exem-  
plum Galeanae editionis accipio, instructum dis-  
crepantibus libri Archiepiscopi scripturis, soller-  
tissima Celeb. Ant. Askew manu enotatis, una  
cum corollario ex ipsis Askew chartaceo codi-  
ce annorum ferme quingentorum, primore qui-  
dem Musae primae parte manco, sed perutili.  
Utraque opera mihi iucundissima accidit ob ex-  
cellentium virorum amicitiam et accurrationem,  
quanihil supra. Neque non mihi celebranda ad-  
fuit ill. Baronis de Swieten in Herodoto adiuvan-  
do benignitas; de meo enim instituto per litteras  
admonitus, promtissime Vindobonensis Biblioth-  
ecae schedas Graece perito homini cum edito Ge-  
nevensi contendendas tradidit, et, quae nobilis-  
simi viri humanitas, transsumta inde ad me of-  
ficiosissime curavit.*

*PAR fuisse Amplissimi Cardinalis Quirini  
benivolentia in promisso ex libris Vaticanis au-  
xilio, nisi mors illud intercepisset, plenissimo  
tamen favoris in epistola Cl. Assemanni super  
locis quibusdam Herodoteis. Quod illum autem*

quam supra memoravi, per-  
raro fit mentio. Scilicet, ubi-  
cumque pro scriptura qua-  
dam codex Med. testis advo-  
catur, ibi fere constanter,  
nisi diserte secus monuero,  
intelligi debet, eamdem scri-  
pturam a Gronovio fuisse ad-  
optatam. S.]

\*) [ Desinit ille cod. Rem.  
in Herodoti lib. III. cap. 70.

nt ibi Wesselingius monuit.  
De Codice Parisiensi quibus  
complura ex Herodoti Mu-  
sis Fragmenta continentur,  
itemque de reliquis Herodoti  
Codicibus, qui in Bibliotheca  
Regia servantur, infra no-  
bis erit dicendi locus. S.]

†] In bibliotheca Colle-  
gii Emanuelensis. S.]

*praestare non siverunt fata, cumulatissime eiusdem loci et dignitatis vir Eminentissimus, Cardinalis Passioneus explevit: namque cognita mea schedarum Vaticanarum cupidine, perhumaniter rescripsit, eas nec admodum bonas, nec priscas videri: esse sua in Bibliotheca, ex Sfortiana projectas, integriores, nitide pictas et veteres; harum se διαθέσεις γραφαὶ mihi non negaturum. Absolutus vir summus, quod receperat, liberaliter; cuius ego excellentem in illo fastigio, dum supererat, humanitatem et erga me studium laudibus ferre et grata mente recolere, desinam nunquam. De libro vera omnia: circa seculum duodecimum in charta Pergamena ab docto scriba exaratus est, praestantia Mediceo nihil cedens, suepe superior. Illorum vero codicum excerptis occupato, atque operi, formis exscribendo, dudum intento, ex Britannia consultissimus I. A. Helvetius editum Jungermanni exemplum transmittit, cuius in margine ex schedis Archiep. et duobus Oxoniensibus adnotamenta, sed dilutiore atramento, saepius plumbo scriptorio, picta, eaque propter in haud paucis ambigua. Tribui illis, quamquam suspensor, neque poenituit, locum, et gratias veteri amico. \*)*

*Et hos quidem manu descriptos Codices, tot diversis locis erutos, non eodem capite manasse, manifestissime conperi. Ubi lacer est et hiascit*

\* ) [ Denique ex Veneto etiam Codice lectiones non nullas citavit Wesseling. quae ex Zanetti Catalogo Bibliothecae S. Marci T. II. p. 169. ductae sunt, nec ultra lib. I. cap. 32. progreduntur. S.]

*Vallae liber, ibi in Msstis Archiep., Vindobonensi, et plerisque Vaticanis et Oxoniensibus lacunae. Si quid in his aut praecipuum aut exorbitans, ille apud Laurentium. Conpar in quam plurimis inter Mediceum, Passioneum et Askew Codd., Passioneo in alterutrius lapsu rectum, ut plurimum, tenente, concordia. Ceterorum, quorum continua excerpta haud adspexi, constantem consensionem testari nequeo. Tres priores eodem ex fonte, sive antiquiore membrana, hausti videntur, cuius scriba, fortasse offensus crebris Musae primae excursibus, cunctos imprudenter abscondit, et, ne hiatus taedio forent, nexum seriemque orationis callide aptavit. Ultimi tres aliis ex schedis descenderunt, prudentiorem amanuensem et nihil temere auferentem indeptis, atque ea de caussa commendatores. Reliquas scripturae differitates, quae sane quam multae, acceptas librariis, Ionicae dialecti veteres communiose sermone mutantibus, vocesque optimae notae et earum veteres inflexiones, quod ab usu abierant, pervertentibus, refiero. Damnosum illud Herodoto institutum videor mihi saepissime deprehendisse et certissimis documentis in omnium posuisse conspectum. Namque ipsi Scriptori, Musas de novo recensenti, quae quorundam suspicio fuit, discrepantiae notabilis originem non ausim tribuere: atque hoc minus, quoniam in vocabulis, citra dubium pravis, admiranda sed et foeda omnium adparuit conspiratio. \*)*

\*) [Notum est, iam olim Philemonem grammaticum conquestum esse, πιλλὰ φέρεται μέχρι τοῦ ἀμαρτήματα κατὰ

*Quo modo cunque autem se ista habuerint, neglectos et quodammodo contemtos ab Editoribus suis Scriptores qui Herodotea advocarunt et exscripserunt, miratus saepe fui. Ex Dionysio mihi Halicarnasseo, Strabone, Plutarcho, Pausania, Stobaeo, Eustathio, et aliis hac de familia, selegeram plurima, publicatis meliora. Vidi deinceps simile Steph. Bergleri, *Viri doctissimi*, eundem mecum exercentis agrum, propositum. Apud animum is constituerat Th. Galei exemplum nova editione recudere, et, quia ex Mssis deerat auxilium, ex priscorum advectionibus praesidium quereret: id mihi eius ex libro, huiusmodi citationibus reserto et paucis ad primam Musam Notis, Galei animadversionibus subiiciendis, paruit. Studium viri valde fuit industrium, sed in Hermogene et eius Scholiasta, Stobaeo, et Eustathio in Dionysium, quos tum legisse non videtur, claudicans. An vero ad Herodotum recte curandum id sufficerit, f) dixerint alii. Ipse met, viso Gronoviano; cuius ne meminit quidem, opere, suum abiecit; Adnotationesque, toties ad Alciphronem promissas, animo magis agitavit quam absolvit. Nullas certe, praeter paucas illas, et male cohaerentes, adspexi: boni quidquid inerat, auctori atque observatori tributum est; immo gratus agnosco, pauca Eustathiana, a me praetervisa, ex illius indicio venisse; debeoque adeo memoriae viri doctissimi,*

τὴν Ἡρόδοτον συγγραφήν: referente Porphyrio, Quaestio. Homericar. cap. 8. (in Barnesii editione Homeri Vol. I. p. xcii.) S.]

f) Vide Miscellan. Lipsiens. Vol. VIII. p. 295.

*pariterque infelicissimi, ut eius ad posteritatem industria cum laude propagetur.*

*ALIUD consilium Io. Corn. de Pauw, Vir graece doctissimus, sed sui semper arbitrii, amplexus fuit. Unicum illi Th. Galei adsuit exemplum et animi incitatoris impetus, cuius ope salubrosis Herodoti locis medicinam pro virili fecit, salubrem saepe et probabilem. Cui labori, quod observasse reminiscor, iuvenis admodum, et ante vertentis seculi annum xv. invigilavit. Nulla hinc apud eum in Lugdunensem editorem [Gronovium] animadversio, nulla eiusdem laus, nulla mentio; a qua, bene si illum novi, sibi non temperasset; neque a me dissentient, qui familiarius ipsum variaque eius scripta cognoverunt. Schedas illius, minutissimis pictas litteris, mecum Vir perhumanus, et salutaris artis peritia apud Amstelodamenses celebris, Io. Iac. Ostens communicavit. Conpar fuit de Herodoto bene merendi voluntas Io. Iacobi Reiskii, viri clarissimi. Ductu sagacis et saecundi ingenii emendationes, sollicite investigatas, Miscellaneis Lipsiensibus inseruerat. Dedit mihi perofficiose, ut sub incudem revocatis et varie a se mutatis uti liceret; nuper vero iterum iterumque recensitas et correctas publice exstare iussit.<sup>\*)</sup> Ingratus forem, nisi utiles mihi, etsi saepius dissentienti, profiterer fuisse. Singuli in hoc studiorum genere gustum quendam habemus, neque eadem omnibus sapiunt.*

<sup>\*)</sup> [Animadversiones ad Herodotum. In Io. Iacobi Reiske Animadversionum ad Graeos Auctores Vol. III. Lipsiae 1761. pag. 81 - 182. S.]

*Qua ex libertate nihil inconmodi, immo ad veritatem, modo verborum absit contumelia et rixandi pruritus, conmodi multum. Illam me amplexum, pro vetere amicitia, non aegre feret vir doctissimus. Laudabit, sat scio, istum animi mei habitum Fr. Lud. Abreschius, vir Clar., cui varias ad intricatoria Herodoti verba animadversiones et explanationes acceptas fero. Meyān illi et Reiskio χάρις. Eiusdem Cl. Io. Ern. Imm. Walchio ob ceras miniatulas eruditissimi Carol. Sam. Schurzfleischii, in quibue doctorum virorum, Bocharti, Fabri, Valesii, Vossii et aliorum, de Herodoto non male meritorum, indicia, exscriptas ex Gothana Bibliotheca; debitor sum. Adleverat non multum dissimiles marginibus Hervagiani exempli anni MDXLI. M. Sladus, quas Celeb. Pet. Burmaunus Secundus, talium haud parcus promus condus, meas esse, ut alia multa, voluit, nec non Is. Vossii conjecturas, manu magni Graevii scriptas, et Iac. Ph. D'Orvillii plures. D'Orvillianas serius, opere Herodoteo fini proximo, usurpavi, et magnam partem ad commentarium viri eruditissimi in Charitonem additas intellexi; Vossianas coram mihi olim Clar. Io. Alberti, cuius mortem nondum eluximus, tradiderat.*

*SOLIDUM tamen Pet. Burmanni Secundi, viri amicissimi, beneficium: cui et reliquis omnibus laudatissimis hominibus uti debendi reus sum, ita nemo sibi addictum magis et obstrictum me et Herodotum habet, quam L. C. VALCKENARIUS. Namque ut conperito accepit vir diurna*

*familiaritate mihi iunctissimus, quid molirer,  
Observationes transmisit, et flagitanti, ut conti-  
nuaret inchoatas et in partem laboris veniret,  
peramanter adsensus fuit. Haec origo et occasio  
Adnotationum, praeclarissimae eruditionis ex in-  
terioribus litteris adparatu refertarum, quibus  
haec Editio nitidior et ad posteritatem conmen-  
dator procedet. Scripsimus ambo locorum inter-  
vallis seiuncti, ille Franequerae, ego Traiecti  
ad Rhen., acceditque adeo, ut eadem arbitrare-  
mur nonnunquam: mea, ubi conmodum erat,  
inducta subinde fuerunt; saepius, ut describendi  
fastidium vitaretur, relictam: sed Valckenarii, mea  
praeconio non indigi, perenni tamen grati animi  
testificatione celebrandi, omnia integra.*

\* \* \*

**I**STA hactenus WESSELINGIUS: cuius Editio,  
immensae doctrinae limatissimique iudicii, mira  
moderatione temperati, immortale monumentum,  
prodiiit Amstelodami, anno MDCCCLXIII. hoc titulo:  
'Ἡρόδοτον Ἀλικαρνησσῆος Ἰστοριῶν λόγου θ. Ἐπηγγει-  
φόμενοι Μοῦσαι. Herodoti Halicarnassei Hi-  
storiarum libri IX. Musarum nominibus inscripti, Gr. et Lat. ex Laur. Vallae interpre-  
tatione, cum Adnotationibus Thome Galei et  
Iacobi Gronovii. Editionem curavit et suas  
itemque Lud. Casp. Valckenarii Notas ad-  
iecit Petrus Wessel ingius. Accedunt, pater  
Vitam Homeri, varia ex priscis Scripto-  
ribus de Persis, Aegyptiis, Nilo, Indisque Ex-  
cerpta, et praesertim ex Ctesia. Qua in edi-

tione, praeter leviora quaedam et facile corrigenda errata, aut si qua sunt alia, de quorum nonnullis in utramque etiam partem disputare licuerit, \*) nihil magnopere desiderarunt viri docti, nisi quod in adoptandis passim melioribus lectionibus, quas Codices manuscripti offerebant, tum in corrigendis ex probabili coniectura eis locis qui in cunctis codicibus corrupti sunt, nimis timidus fuerit Editor; ita quidem ut probas multas lectiones, quas in contextum recipere debuisset, non ausus fuerit adoptare, subindeque manifesta etiam vitia atque monstra intacta relinquere maluerit, quam suas aut aliorum emendationes, etiam quas valde ipse probasset, in illocum locum repōnere. \*\*) Iam negari quidem non potest, Virum doctissimum perspicacissimumque, quem (quae erat eius moderatio et verecundia) nollet cupidior videri novator, multas passim superiorum editionum lectiones, quae rectius fuissent cum aliis permutatae, sua in sede reliquisse; ac praesertim nonnullas subinde ex his, quas inauspicio Gronovius ex Mediceo codice invexerat, Gronoviani nominis reverentiā, ne in nimis multis pertinacius ab illo dissidere velle videretur, possessione noluisse depellere. At idem tamen lectiones eas,

\*) Pluscula quaedam, minutiora pleraque, aut quae typographi maxime incuriae debentur, et caligantes Editoris aetate proiecti oculos (de quibus ipse in fine praeftationis conquestus est) effugerant, collecta videoas in Reizii praeftatione ad suam Herodoti editionem pag. vi.

et seqq. Multa etiam *Wesselius* ipse in *Addendis et Emendandis*, quae ad calcem operis adiecta sunt, correxit.

\*\*) Vide eiusdem *Reizii* Praefat. p. xiv. et ad quem ille provocat, *Valckenarium* in Notis ad Euripidis Hippolyt. vs. 370. et 952.

quae vulgatis forsan praeferri debuerant, non modo qualibet in pagina sub contextu positas oculis legentium subiecit; verum etiam saepe numero, partim in ipsa statim *Varietate Lectionis*, partim in *Notis*, haud obscure significavit praferendas illas sibi videri. Quod vero ad coniecturas spectat, in eis (etiam ubi manifeste corrupti esse codices omnes videbantur) ipsum *Wesselingium* in Praefatione vidimus peringenue profitentem, *cautiorem se maluisse quam audaciorem videri*: et quis non amet, immo admiretur magis quam culpet, praestantissimum Virum suam in hoc genere timiditatem ipsum his verbis accusantem : \*) *Novandi de coniectura* (inquit) *Herodoti orationem metus saepe conantem compescuit, iusto fortasse gravior: at eo sum ingenio.* † )

Quae adhuc commemoratae sunt Musarum Editiones, earum quaeque (excepta Glasguensi) maioris formae volumine continetur. Anno superioris seculi septuagesimo octavo *Lipsiae* copta est, octuplicata chartarum formâ, in lucem emitti nova *Herodoti Editio*, cuius in fronte editor **FRIED. VOLGANG. REIZIUS**, vir omni humanitatis cultu egregie politus, haec professus est: *Textus Wesselianus passim refectus; Argumentorum ac tem-*

\*) In *Notis ad Herodot.* VI. 28. notationibus laudatum; qui hoc titulo, *Petri Wesselii Dissertatio Herodotea*

†) Editioni suaे *Herodoti Wesselius*, veluti prodromum quemdam, praemiserat librum passim et a Valckenario et a nobis in Ad-

*ad Ti. Hemsterhusium V. Cl., Traiecti ad Rhenum anno 1758. in lucem editus est.*

*porum notatio, tabulaeque chronologicae et geographicae additae. Accedunt, volumine altero, Nova interpretatio latina et Index rerum: volumine tertio Animadversiones et Lexicon Herodoteum.* Editio quum ad usum quotidianum multis nominibus percommoda, tum tanta cura tantoque studio instituta, ut merito omnes Musarum amici gravissime tulerint quod per Editoris primum cunctationem, dein praenaturum obitum, accidisset ut in priore primi voluminis parte, quae *graecum exemplum quatuor priorum Herodoti librorum* complectitur, tota illa opera substiterit. Multo deinde interiecto tempore studiosorum hominum desideris **GODOFRA. HENR. SCHAEFER** haec tenus satisfecit, ut priori parti primi voluminis alteram partem adiiceret, quae itidem *Lipsiae anno MCCCC.* prodiit, *graecum exemplum quinque posteriorum Herodoti librorum* comprehendente. Idem Vir clarissimus, cuius eruditae incredibilique industriae dici vix potest quantum sit quod debeat graecarum omne genus literarum, per idem tempus seorsim integrum Musarum *Ιεδοσιν*, nilidissimis typis chartisque conspicuam, suo nomine adornare instituit; cuius primus tomus, priores duas Musas complectens, eodem anno MCCCC. hoc titulo prodiit: *Herodoti Halicarnassei Historiarum libri IX.* Ex optimis exemplaribus emendavit ac Notas criticas adiecit **GOD. HENR. SCHAEFER.** Nonnisi suo sermone loquentes Musas producere voluit Editor, latinam versionem nullam huic *Ιεδοσιν* adiecturus. Secundus tomus, tertiam, quartam quintamque Musam continens, prodiit anno MDCCCI. Tertius tomus, sextum, septimum octavumque librum comprehensens,

annum praefert M D C C C M I I I . \*) Nec vero ad hunc usque diem prodiit quartus tomus, nonum Herodoti librum cum criticis Editoris Notis exhibitus; nec Lexicon Herodoteum lucem vidi, quod se parare copiis instructissimum, et Reiziana Musarum editioni sua cura absolvendae adiecturum professus est in brevi Praefatione primo tomo huius editionis praemissa.

I AM quamvis *Schaeferus*, perinde atque *Reizius*, ad emendandum graecum exemplum nullis aliis veterum codicum praesidiis instruetus accesserit praeterquam quae Wesselingianae offerebant copiae; tamen uterque, adhibito suo iudicio suisque doctrinae et ingenii copiis, ita illis praesidiis usus est, ut, post immortalia Wesselingii merita, haud parum rursus ab his ipsis duumviris ad restituendam compluribus Herodoti locis integritatem sanitatemque fuerit collatum. Itaque, ut multum passim per *Reizium* profeci, sic saepenumero vel praeceuntem *Schaeferum* ultro secutus sum, vel, ubi meam iam sententiam, priusquam illum consulerem, constitutam habueram, gavisus sum quum vidi, id ipsum doctissimo viro placuisse, quod equidem prae ceteris probassem. Ex eiusdem Editoris Praefatione iuvat hoc transscribere quae ille de Herodoti ionismo, mecum prorsus consentiens, scripsit. Scilicet, postquam professus est, se initio, *quum primum*

\*) In hac Editione liber quintus cum tribus sequentibus absque ulla mutatione (quoad mihi quidem, ambas pluribus in locis inter se comparanti, observare contigit) ad exemplum alterius expressi sunt. Quare in nostra Varietate Lectionis utraque Schaeferi editio pro una eademque habetur.

*Herodotο recensendo manum admovisset, hanc sibi legem scripsisse, ut expulsis formis verborum communibus, etiam tum cum codices tacerent, ionicas sufficeret, eumque morem in prioribus plagulis tenuisse: haec, inquam, postquam professus est, sic scribere pergit: Sed mox instituti me poenisere coepit; planeque cognovi, Herodotum, perinde ac ceteros scriptores graecos, dialectum ad grammaticam ἀνθεῖαν non eā exegisse quae vulgo creditur constantiā atque perpetuitate.*

PRIUSQUAM Schaeferus utilem istam operam Herodoto navare coepisset, AUC. CHRIST. BORHECK, in Duisburgensi tunc Academia Historiar. et Eloq. professor, graecam Musarum editionem Lemgoviae anno MDCCCLXXXI. scholarum in usum typis exscribendam curavit; quae, quemadmodum ipse in Praefatione alteri editioni praemissa profitetur, *quod ad quatuor priores libros attinet, Reizianam, in reliquis Wesselingianam recensionem exhibebat; adeoque proprii et novi nihil aut parum offerebat.*\* Deinde vero, intericto septem et vingtianorum spatio, quum interim Schaeferus praeclarare de Herodoto meruisset, prodiit anno MDCCCIIX. altera eiusdem BORHECKII editio, auctior (ut titulus praefert) et emendatior, tribus modicis vo-

\*) Titulum editio illa, Borheck. Qui quum Reizii referente Harlesio ad Fabric. nomen, cuius exemplum p. 344. (nam ipse non vidi) presso pede secutus est, in titulo libri tacuerit, utrum in Praefatione saltem honorificam huius viri, uti par erat, mentionem fecerit, non habeo compertum; illud vi-

luminibus constans; de qua in Praefatione haec prae-dicat auctor: *Est haec editio, nullius prioris repetitio; sed nova eaque accurata recensio, in qua Musas Herodoteas tam ad veterum librorum fidem,* (scilicet, quorum lectiones Wesselingius collegerat) *quam e coniecturis doctorum virorum, integritati restituere tentavimus.* Hac igitur in editione Vir optimus promiscue, modo Wesselingiani exempli, modo Reiziani aut Schaeferiani, tenuit lectiones: haud raro vero etiam ab his cunctis et a veterum librorum omnium praescripto in diver-sum discedens, duo haec maxime est secutus; pri-mum, ut in verborum formis, *in scribendis vocabulis* (ut ait ipse) *semper sibi constans auctor prodiret;* alterum, ut quascumque emendationes et coniecturas vel a Wesselingio, vel a Valckenario, in Adnotationibus commendatas vidisset, eas con-tinuo fere cunctas suum in exemplum adoptaret: quo etiam illud pertinet, quod, si qui loci vel ab eodem Wesselingio, vel a Valckenario prae-sertim, (viro exquisitissime docto, sed qui in hoc genere saepe nimius fuisse videtur) pro spuriis sunt habiti, eos e contextu prorsus eliminavit, ne adposito qui-dem ullo facti indicio. In quo tamen illud laudan-dum, quod, ne nescirent lectores quorum id inter-

di, et saepenumero sum mi-ratus, quo pacto factum sit ut *Larcher*, qui hac usus est editione, lectiones omnes a Wesselingiano exemplo discedentes, uni *Borheckio* acceptas tulerit, nulla *Reizii* mentio ne facta, cui illae debebantur: quo de genere multos locos citatos etiam videoas in eiusdem *Larcheri* Indice Rerum et Personarum, T. IX. posterioris edi-tionis gallicae Herodoti ver-sionis, p. 149. voce *Borheck*.

esset, quid quoque loco vel Wesselingii vel Schaeferi praferat exemplum, in calce operis, tertio volumine, *Varietates lectionis recensionis Wesseliana et Schaeferiana exhibuit.* \*)

PRAETER Editiones adhuc enumeratas, *partes etiam nonnullae Historiarum Herodoti*, minores aliae, aliae maiores, a doctis quibusdam Viris, scholarum maxime in usum, editae exstant, Notis etiam vel criticis vel ad interpretationem spectantibus illustratae. Quorum virorum opera Scriptori nostro navata quum et alioqui laudanda sit, et a nobis subinde vel in Varietate Lectionis vel in Adnotationibus nostris fuerit memorata; haud erit ab hoc loco alienum, si librorum eorum, quibus *Herodotea* illa continentur, recensum hic adiecero.

IGITUR in *Io. Matthiae GESNERI Chrestomathia Graeca*, tam utili quam satis noto saepiusque typis recuso libello, exhibetur *Herodoti* amplius satis locus ex lib. I. cap. 23-45. tum duo alii ex lib. II. c. 35-48. et cap. 68-73.

\*) Idem Vir industrius, de Herodoti studiosis quoquo modo posset bene meriturus, post primam Musarum editionem a se procuratam, iam ab anno MDCCXCV. ad annum XCVIII. quinque minutioribus voluminibus ediderat *Apparatum ad Herodotum intelligendum et interpretandum*: quorum primum volumen, *Chronologia et Crisis Herodotea* inscriptum, continet Larcheri copiosam de Chronologia Herodoti disputationem, ex gallico in latinam sermonem translatam. Reliquis quatuor voluminibus exhibetur *Apparatus criticus ad constituendam Lectionis Herodoteae integritatem*: qui quidem apparatus totus partim

## P R A E F A T I O .      xxvii

A Reizio etiam in Chrestomathia Graeca , Lipsiae 1779. edita , quenq; quidem libellum numquam oculis usurpavi , Eclogas nescio quas ex Herodoto insertas fuisse memoratum legi.

*Frid. Andr. Stroth*, Gymnasii Gothani olim rectoris, *Aegyptiaca*, Gotha anno MDCCCLXXXII. edita, *Herodoti* librum secundum , cum parte tertii, et ex reliquis libris fragmenta quaedam exhibent, ex Wesselungii quidem maxime recensione, sed ita ut religioni sibi non duxerit Editor nonnullis in locis ab ea discedere.

*Danielis Wyttenebachii*, Viri clarissimi, *Selecta principum Historicorum*, Amstelodami anno MDCCXCIV. in lucem emissa , post ipsum *Introitum quo Historias suas Herodotus exorsus est*, exhibuit ex libro primo, commodos ad titulos relata, segmenta haecce : cap. 8-12. 23 et 24. 29-33. 74 et 75. 107-130. 178-182. 196-199. tum ex Libro II. cap. 35. et 36. 77. et 78. 92. 84-91. 123. 148. 149. 124. et 125. 121. denique ex Lib. III. cap. 20-23. 80-82.

IN *Friderici Jacobs Atticis*, quorum altera editio Jenae anno huius seculi nono prodiit,

e Varietate lectionis a Wesselungio collecta, partim ex eiusdem Wesselungii et Valkenarii (rarius ex Gronovii) Adnotationibus, excerptus est. Vix quidquam his adiectum videas, nisi subinde notulam quamdam ex Larcheri commentariis aut ex germanica Herodoti ver-

sione, cuius auctor *Ioh. Eust. Goldhagen*, ductam, denique scrupulosiorem Aldinae et duarum Camerarii editionum (quae quidem ab illa non differunt) collationem, singulos apices et minutissimas quasque orationis distinctiones sectantem.

ex *Herodoto* continentur haec: ex lib. I. cap. 29-33. 59-64. tum ex lib. V. cap. 55 et 56. 62-66. 70-78. 82-87. 96 et 97. 99-105. Ex lib. VI. cap. 102-120, paucis medio praetermissis: tum cap. 132-140. Ex lib. VIII. cap. 49-64. 84-96.

DENIQUE *Herodoti Historiarum libros*, qui enarrationem pugnarum inter Graecos et Persas complectuntur, graece cum Animadversionibus *Hалиs* anno MDCCXIX. edidit *Davides SCHULZ*, duobus voluminibus; quorum priore graecum exemplum, (in quo quidem Schaeferi maxime recensionem secutum se esse profitetur) posteriore Animadversiones continentur.

POST *Wesselingium* igitur nullus ex Herodoti Editoribus alio Codicum manuscriptorum praesidio usus est, praeter eas copias quas offerebat *Varietas Lectionis* ab illo collecta. Ac sunt sane instructissimae copiae, quae *Wesselingio* praesto fuerant: quarum e penu, etiam post operam *Herodoto* ab illo praestitam, haud pauca adhuc ad emaculandum admirabile hoc antiquitatis monumentum decerpi posse haud immerito iudicarunt docti illi Viri, qui post eumdem ad curandam novam huius operis editionem accesserunt. Qui quum ex eodem adparatu Wesselingiano iam fere, quidquid ille suppeditare praesidii poterat, sublegerint suaque et industriâ et ingenio in Herodoti commoda converterint; equidem, postquam ante hos aliquammultos annos *Exterus vir eruditus*, qui tunc temporis institutum Societatis Bipontinae edendis classicis auctoribus regebat, a me postulasset, ut absoluta Athenaei edi-

tione, omisso Graecitatis Indice, quem editioni illi adiicere atque ita coronidem operi imponere constitueram, instaurandae Editioni Wesselingianaे Herodoti hac lege praesiderem, ut, si quid in illa refingendum aut ei adiiciendum mihi videretur, eam operam Scriptori huic praestarem; quum hunc a me amoliri laborem frustra essem conatus, illud certe et mecum constitui et *Extero* significavi, nisi *Manuscriptorum* quorumdam *Codicum* subsidio, qui ad eum diem nondum fuissent diligenter excussi, adiutus fuisse, numquam me negotium illud esse suscepturum. Itaque, qui pulcre possem, ex tribus quidem *Parisiensibus Codicibus* excerptas Lectiones *Wesselingium* habuisse, simul vero satis intellexisse non ita comparata fuisse illa excerpta, ut certa fides eis posset haberri,\*) non prius manum

\*) Lectiones erant ex tribus Regiae Bibliothecae membranis (ut ait *Wessel*. in Praef. cuius verba supra exhibuimus: nec vero tres membranas ille nominare debuerat, quum non nisi unus sit membranaceus codex:) in margines exempli Gronoviani a viris doctis *Meno* et *Geinozio* collatae. Ex inspectione vero Varietatis Lectionis a *Wessel*ingio editae, qui in citandis aliorum codicum diligentissime reliquissimeque est versatus, satis adparebat, quum quamplurimis in locis nulla prorsus *Codicum Parisiensium* mentio fiat, multum abesse,

ut ea ἀκριβεῖαι et subtilitate, quae desiderio adcurati Editoris satisfaciat, confecta fuerint illa excerpta. Quod ipsum etiam *Wessel*ingius quum in eadem Praefatione, tum et alibi subinde haud obscure significavit, et postremo in Notis ad lib. IX. cap. 26. disertis etiam verbis conquestus est, se *Codicum Parisiensium* adcurata non usurpare excerpta. Denique, fuisse illos codices negligenter collatos, *Larcher*us etiam passim in Notis ad gallicum Herodotum (in his VI. 40. et ad VII. 16.) monuit.

admoveare constitui recognoscendo *Herodoti* exemplo, quam codices illos eosdem, et si qui alii in Bibliotheca Regia Parisiensi servarentur, ipse meis oculis inspexisse, et quantâ possem maximâ diligentia per otium pertractassem. Praesertim vero cupidus esse debui illum videndi tractandique codicem, qui in Catalogo Bibliothecae Regiae Parisinae ut longe praestantissimus laudatur. \*)

ITAQUE, qui complurium annorum multiplici experientiâ satis cognitum exploratumque habuisse, nullo pacto fieri posse, ut tam adcuratae, quam est optabile, veterum auctorum editiones procurentur, nisi Editor non modo Codicum bonae notae quam plurimorum adcuratissime excerptis Lectionibus posset uti, verum etiam Codices ipsos, eos certe qui melioris p[re] caeteris notae essent, non dico oculis suis usurpasset, verum per omne tempus, quo in emaculando constituendoque auctoris exempla occupetur, veteres codiccs ipsos ad manum sub oculisque haberet; nihil prius et antiquius habui equi-

\*) In *Catal. Bibl. Regiae gentis esse pretii* Wesselino confirmaverat. Denique, per *MDCXXXIII.* memoratur *Codex membranaceus* (in fol.) *emptus anno Christi 1688. quo continentur Herodoti Historiarum libri IX. Is codex* (sic ibi pergit qui illum Catalogum consecit) *longe praestantissimus, et quem inspicere operae pretium foret, duodecimo seculo exaratus videtur.* Eundem codicem *Ruhnkenius* (ut supra vidimus) in-

*magnum numerum Ionismorum in eodem servatum esse, monuit Larcher in Praef. T. I. Herodoti gallicum in sermonem conversi, pag. xxxvi. edit. sec.*  
\*) Quum ex *Larcheri Praefatione gallicae Herodoti Versioni praemissa intellexisse, habuisse illum penes se ex Regia Bibliotheca tres Codices manuscriptorios*

dem, quam ut a Conservatore graecorum codicum bibliothecae Parisiensis quibuscumque possem precibus rationibusque iterum iterumque contenderem, ut *Herodoti codices manuscripti*, qui in literario illo thesauro depositi essent, meae fidei industriaeque, quemadmodum olim Appiani, Polybii, aliorumque auctorum codices, parandae novae Editionis Herodoti caussa committerentur: quippe mihi persuaseram, hoc consilio codices illos tantâ, quantâ par erat, curâ ac religione servari, ut, si quando homo exstisset idoneus, qui illis codicibus ad novam procurandam editionem et sciret uti et paratus esset, cuius etiam fides satis fuisset perspecta, ei homiui illorum Codicum usura non negaretur.

Quâ spe postquam per illorum temporum iniquitatem frustratum me vidi, reliquum fuit, ut circumspicerem si quis esset qui Parisiis meo sumtu vellet ingratum molestissimumque laborem codicum illorum cum exemplo editionis Wesselingianaæ conferendorum suscipere.\* ) Ad quod conficiendum negotium

Herodoti, quorum ex uno alteroque subinde etiam Lectiones nonnullas suis in Annotationibus protulit; putaveram equidem, Virum et alioqui diligentissimum, et Herodoti studiosissimum, Codices illos praecipua quādam cura olim cum editione Wesselingiana contulisse, et ex eisdem diligenter excerptas Lectiones in manibus habere. Quare, cognitam habeas Viri doctissimi humanitatem et prolixam bene

merendi de hominibus studiosis voluntatem, per literas eum rogavi, ut illorum Excerptorum in usum nostræ Herodoti editionis mihi copiam facere non gravaretur. Quas ad preces benigne ille respondit, nihil vehementius se cupere, quam desiderio meo satisfacere posse; sed de iusta codicū horum instituenda collatione numquam se cogitasse, non nisi selectis quibusdam in locis subinde eos inspexisse.

peramice mihi operam suam conferente *Boissonado*, clarissimo Viro, repertus est is, quem in Praefatione priori parti huius Tomi praemissa iam nominavi, *Georgiades*, eruditus iuvenis graeco genere natus, qui id munus in se suscipere voluit; de cuius et intelligentia et fide et diligentia idem Boissonadus meus mihi spopondit. Contulit is igitur mei caussā cum Wesselingiano exemplo quinque Herodoti codices, quemque seorsum, ita ut excerptas e singulis codicibus Lectiones (initio ab eo codice facto, qui omnium praestantissimus visus erat) separatis descripsérunt libellis; quo factum, ut de confusione notarum, quibus quisque codex distinctus est, nihil sit timendum: in eoque labore eam et fidem et eruditam industriam, quam in tali negotio summam et maximam postulare aequus aestimator possit, mihi visus est praestitisse. Caeterum, quod initio veritus eram, nec fere aliter fieri potuerat, id usu mihi venit, ut in pertractandis his nostris excerptis, et in usum susceptae novac editionis convertendis, haud paucis in locis incertus haeserim. Nam, quum passim lectiones nonnullae ab exemplo Wesselingiano in Parisiensibus codicibus discedentes, quae vel a *Wesselingio* vel a *Larchero* adnotatae sunt, in nostris his excerptis sint praetermissae; eo sit, ut aliis etiam in locis, ubi nullam a contextu Wesselingiano dissensionem *Georgiades* adnotavit, haud satis certus sim, consentiant-ne Parisienses codices (sive omnes, sive nonnulli) cum Wesselingiano exemplo, an dissensum adnotare explorator noster neglexerit.

S U N T autem *Codices Parisienses*, quos nostri caussa exploravit *Georgiades*, hi qui in Catalogo Regiae Bibliothecae hisce sub numeris recensentur.

N.<sup>o</sup> *MDCXXXIII*. is de quo paulo ante dixi. \*) Hunc Parisiensium omnium Codicum Herodoteorum principem, ut *Larcherus*, \*\*) sic et nos notâ *Paris. A.* et plerumque breviori notâ *Pa.* insignivimus. Quod si, quae de hoc Codice et in Catal. Biblioth. Reg. et a Larchero praedicantur, cum his conferas quae *Wesselius* de suo *cod. Paris. A.* prædicavit; †) iurares eumdem esse Codicem. At enim, sicut et alioqui mire confusas subinde apud Wesselium deprehendi. codicum Parisiensium notas, sic liquido cognovisse mihi visus sum, quas lectiones ille codici *Paris. A.* adscribit, eas e nostro *Paris. C.* ductas esse; et vicissim, quas ille codici *Paris. C.* tribuit, ex nostro *Paris. A.* esse petitas: quae quidem confusio nullâ utique doetissimi Editoris culpâ commissa est.

ALTER *Codex Parisienses*, in usum nostrum collatus, quem nos, sicuti *Larcherus*, nota *Paris. B.* et breviori nota *Pb.* distinximus, in Catal. Biblioth. Reg. sub numero *MDCXXIX*. his verbis describitur: *Codex chartaceas*, olim *Colbertinus*, quo continentur *Herodoti Historiarum libri IX. Coniecta ad margines scholia quaedam, eaque non contempnenda. Exaratus anno 1372.* Idem Codex a *Wesselio* eadem notâ *Paris. B.* insignitus est.

\*) Vide supra, p. xxx. ibique not. \*\*) In Praef. p. xxxvi. ed. sec. †) Vide supra, p. xii.

**TERTIUS** Codex, *Paris. C. vel Pc.*, inter Codices Graecos in Catal. Biblioth. Reg. recensetur num. **MDCXXXV.** *Chartaceus, exaratus anno 1447.* quo continentur *Herodoti Halicarnassei Historiarum libri IX.* in quibus exscribendis (ut ait Catalogi auctor) librarii diligentiam non immetito desideres. *Interdum enim omissae phrases integræ. Occurrunt tamen aliquando non contemnendæ lectiones.* Hac, puto, haud optimæ notæ fama permotus *Larcherus* hunc Codicem ita penitus neglexit, ut illius nusquam ne mentionem quidem fecerit ullam. Est autem hic codex eiusdem familie cum eo, quem primo loco nominavi; et licet aetate sit illo recentior, tamen honitate haud multum eidem cedit; atque usu etiam nobis interdum venit ut probatissimas Lectiones ex illo potuerimus proferre, quas ex altero non reperimus enotatas. Tenet autem haec familia quasi quoddam medium inter codd. *Arch.* et *Vind.* ab una parte, et *Pass. Ask. Med.* et *F.* ab altera; modo ad hos, modo ad illos magis inclinans. Ex eodem autem hoc nostro codice *Pc.* ductas esse eas Lectiones, quas *Wesselingius* nota *Paris. A.* distinguere consuevit, paulo ante monuimus.

**QUARTUS** noster codex, *Paris. D. sive Pd.* quem *Larcherus* item notâ *D.* distinxit, in Catal. Bibl. Reg. num. **MMCMXXXIII.** chartaceus est, anno 1474. exaratus. Praeter Isocratis et Plutarchi nonnulla, continet Herodoti Historiarum libros IX. quibus accedit Lexicon vocabulorum Herodoto peculiarium: quod quidem Lexicon doleo non fuisse a Georgiade nostro cum illo collatum, quod vel a Wesselingio vel ab Iungermano editum est.

PRAETER quatuor istos Codices, integras Herodoti Musas exhibentes, nostri caussa idem noster sedulus Parisiensium codicum speculator Lectiones etiam quasque notabiles ex Codice Reg. *MCDV.* excerptis, quo multis cum aliis Graecorum scriptis continetur pars primae Musae Herodoteae, a cap. 1. usque in medium cap. 87. Admodum quidem recens is codex est, quem nos notâ *Paris. E.* sive *Pe.* distinximus: at, quae quidem ille Herodotea exhibet, ea e probatissimo vetere codice descripta esse cognovi.

DENIQUE, quem *Wesselungius* in Praefatione commemoravit Codicem in Bibliothecam Regiam novissime illatum, quo ex *Herodoti Musis Fragmenta haud pauca* ait contineri, cuius ille passim etiam scripturas in *Var. Lect.* laudavit, eiusdem Codicis in usum nostrae editionis excutiendi, per *Hasii Viri* clarissimi benevolentiam, graecorum Regiae Bibliothecae Codicum msstorum Custodem, copia facta est *Lud. Henr. Heylero* nostrati, eruditio iuveui, studiorum caussa Parisiis tunc versanti: qui quidquid hic Codex *Eclogarum* continet ex *Herodoti Musis* excerptarum, id cum exemplo Wesselungiano diligenter contulit, discrepantesque ad me transmisit Lectiones. Cuius codicis lectiones sicuti a *Wesselungio* in *Var. Lect.* hac notâ *Pragm. Paris.* distinctae sunt, sic et nos, sicubi nonnullas commemoravimus ab illo praeteritas aut paululum ab his quas ille ediderat discrepantes; eâdem notâ aut breviori hac *Pf.* insignivimus.

Quem *Codicem* notâ *F.* distinxii, membranaceus ille est, olim Florentinus, cuius usuram ad hunc us-

que diem mihi concessam *Creuzero* debeo, et illustris **S C H E L L E R S H E M I I** beneficio. Vetustatem eius quum ipsa membranarum conditio declarat, tum antiquus scripturae modulus; ita quidem ut prorsus mihi videatur idem ipse Codex esse, cuius *Bern. de Montfaucon* in Biblioth. Bibliothecar. T. I. pag. 414. d. his verbis meminit: *Codex elegans X. seculi membranaceus: Herodoti Historiae.* Esse hunc Codicem ex eadcm cum *Pass. Ask.* et *Med.* familia, e Lectionibus quas inde protulimus facile adparet. Nec vero e *Mediceo* descriptus est, cum quo de principatu etiam videtur contendere posse; sed e vetustiore fonte derivatus probas multas praefert Lectiones, ubi aut in vitio haeret Mediceus, aut ubi nihil certe a Gronovio e *Med.* prolatum est, quod a minus proba scriptura, quae olim vulgata erat, discedat.

---

## VARIETAS LECTONIS IN HERODOTI LIBRO PRIMO.

**I**NSCRIPTIO. Ἡροδότου Ἰστοριῶν πρώτη. Κλειστό.) In optimo cod. ms. *Arch.*, Galeo teste, singuli Scriptoris nostri libri, omisso *Musarum* nomine, nude sic inscribuntur, Ἡροδότου Ἰστοριῶν πρώτη, δευτέρα, etc. Atque hoc satis erat: nec enim aliter citant veteres Grammatici, quoties, Herodotum testem advocantes, librum indicare volunt quo legitur quodque testimonium; numerum libri adponunt, Musae nomen tacent. Sic sane Pollux, IX. 56. X. 22. 23. et 56. sic Athenaeus, III. 15. IV. 27. XI. 107. XV. 61. etc. sic Philemon apud Porphyrium, Quaest. Homer. cap. 8. sic Diogenes Laërt. I. 95. Scholiastes Apollonii Rhod. ad I. 1024. Harpocration in Αἰγαῖς, in Λυκιουργεῖς, etc. Stephanus Byz. in Δάριον, et in Ἀμπτη, Hesychius in Τιάραι, Suidas in Αἴμασιά, in Ναυπαραῖα, etc. Etymologus in Γαῦλος et alibi, Gregorius de Dialect. ion. §. 59. Phryничus in Συντὸν, Thomas Mag. in Ἀθηναία, in Ἀλογία, etc. Denique ex cunctis graecis Grammaticis non nisi duo mihi innotuere, qui in citando Herodoti testimonio Musae nomen ediderint; semel idem, quem modo nominavi, Thomas Magister, seculo XIV post C. N. clarus, apud quem in voc. Ἐκῶν legitur Ἡρόδοτος ἐν Πολυμνίᾳ, id est, libro VII; tum recentissimus auctor Scholii ad Aristoph. Plut. vs. 488. laudans *Herodotum* ἐν Θαλείᾳ, id est, libro III. Ex quo intelligitur, non tam frequenti usu, ut vulgo existimant, receptum olim fuisse, ut singuli *Nostri* libri singularum *Musarum* nomine insignirentur. Nec enim, quum ἐν τῇ πρώτῃ, ἐν τῇ δευτέρᾳ etc. dicunt Grammatici, cum Oudendorpio ad Thomam Mag. (voc. Γένοντα) nomen Μούσα supplendum est, sed Βιβλων intelligitur; *Herod. T.I.P.II.*

## 4 VARIETAS LECTONIS.

quemadmodum, ubi *iv τῷ πρώτῳ, iv τῷ δευτέρῳ* etc. dicunt, βιβλίῳ vel λόγῳ intelligunt. At, quoniam cod. *Med.* et noster *F.* aliique fere omnes mssst in singularum Herodoti librorum inscriptione, juxta libri numerum, etiam singularum *Musarum* nomen adiectum praeferunt, eo consultius duxi et h. l. nomen *Κλειά*, et in sequentium librorum fronte reliquarum *Musarum* nomina tenere, quod et in superioribus editionibus cunctis idem factum videmus, et, ex quo typis vulgatus Herodotus est, frequens virorum doctorum usus ita tulit, ut, ubi Nostri locum aliquem laudant, pro *numero* libri, *Musam* eam nominant, cuius nomine inscriptus liber est. Denique sunt codices, qui paulo etiam uberiorem primi libri inscriptionem praeferunt: veluti noster *Pc.* qui sic habet, 'Ηροδότου ιστορῶν πρώτην. *Κλειά* ἡ Κύρου τε καὶ Περτῶν ἡγεμονία: et *Pd.* in quo, 'Ηροδότου Ἀλικαρνασσῆς ιστορῶν ἡ Κύρου καὶ Περτῶν ἡγεμονία. βιβλίον δέ. *Κλειά*. Generalem totius operis titulum codices manuscripti nullum fere praeferunt, qui in hoc praesertim opere eo minus etiam desiderabatur, quod in ipso statim exordio et nomen suum et scribendi consilium professus est auctor. Habet tamen codex noster *Pb.* generalem inscriptionem hanc, 'Ηροδότου Ἀλικαρνασσῆς ιστορία ἐν ἵνᾳ τυπήσεω, οὐ καὶ Μούσαις καλέσ. Similique codice usus Aldus, eamdem generalem inscriptionem particulari titulo ('Ιστοριῶν πρώτην. *Κλειά*. ) praemisit: quae inscriptio quum praeter rei veritatem statueret ipsum Herodotum novem suos Historiarum libros novem *Musarum* nominibus condorasse, merito deseruit eam *Henr. Stephanus*, et eum hac commutavit, quam insequentes editores tenuere, 'Ηροδότου τοῦ Ἀλικαρνασσῆς ('Αλικαρνασσῆς *Gron. Wess.* et seqq.) ιστορία, ἡ ιστοριῶν βιβλίοις θ' ἐπιγραφόμεναι Μούσαι. In primo totius operis frontispicio *Aldina* editio hunc titulum praefert, 'Ηροδότου λόγοι ἴντα, σίπερ ἐπικαλοῦνται Μούσαι: tum *Musarum* nomina, quo ordine vulgo recenseri solent, adponuntur, in hunc modum: